Lutheri dogmata comprobasset. Inuentum tandem
illius Ruperti, qui ante 400. annos uixerat, opusculum,

cui titulus erat, De Victoria uerbi Dei, mox Nurenbergae

a Lutheranis euulgatum est. Quod suo titulo ita mox
placuit omnibus Lutheranis, ut nihil uideretur eo autore

desiderabilius. Interim ex Tritemio ^ intelligebant, ilium

complura scripsisse opuscula, sed duo tantum paruula

inuenerant. Quorum unum de potentia, alteram de

uoluntate Dei inscriptum erat. In eorum seditione

multa Lutherice apposuerat Osiander,* uxoratus pres-

" Johann Bugenhagen, of Pomerania, Protestant theologian,

1484-1558-
' i. c. from the Catalogus Illustrium Virorum of Johann Tri-

theim, abbot of the Benedictine monastery at Spanheim, which
enumerates the writings of many early German authors.

* Andreas Osiander, Protestant theologian, 1498-1552.

FIRST NEW TESTAMENTS , lol

byter & prsedicator, quibus pium autorem impise sectse

patronum facere tentabat. Et iam dudum egerant

cum ipso Abbate Tuitiensi : ut reliqua Ruperti Opera
Nurenbergam excudenda, transmitteret. Ille uero, ut

a Cochlaeo audiuit, quantum periculi foret ea in re, si

pium autorem traderet in manus impiorum, qui eum
non solum impiis praefationibus & annotationibus foede

contaminaturi essent : Verum etiam integros & sanos

illius sensus deprauaturi, ex Catholico antiquo facturi

essent haereticum nouum, qui uideretur cuncta Lutheri

dogmata ante annos 400. approbasse. Abbas igitur ille,

uir bonus, mutata sententia, uolumina iam in grandem
fascem compacta, uelut Nurenbergam transmittenda,

apud se retinuit. In quo sane fasce erant xiiil. libri in

Euangelium loannis, xii. libri in Apocalj^sim eiusdem,

& XII. libri, de Diuinis Officijs. Cum autem Monachi

quieturi non essent, nisi aederentur opera ilia : Cochlaeus

Petro Quentellio,^ & Arnoldo Berckmanno sedulo

suasit, ut communibus inter se impensis & lucris ea

opera susciperent sedenda. Persuadere tamen non

potuit, donee tandem omnem suam operam ad aeditionem

iUam eis pollicitus esset. Cunque seditio ilia satis

quaestuosa eis existeret, non egebant amplius impulsore

Cochlaeo, sed ipsimet ultro plura iUius opuscula desidera-

bant : rogantes nunc Abbatem, nunc Cochlseum, ut

undecunque plura conquirerent. Abbas itaque ex

uetustis S. Benedicti Monasteriis perquisiuit xxxii. libros

in XII. prophetas minores, & Vii. libros in Canticum

Canticorum. Cochlaeus uero inuenit Colonise in Biblio-

theca Maioris Ecclesiae ix. libros, De glorificatione

Trinitatis, & processione Spiritus sancti. Et in schoUs